
E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Setembro de 2024.

CONSIDERANDO as condições estipuladas no 
Contrato de Competitividade, firmado com o Setor 
Comercial Atacadista do Estado do Espírito Santo.

CONSIDERANDO a solicitação das empresas 
do Anexo Único, contidas respectivamente nos 
processos E-Docs: 2024-ZSZWS .

RESOLVE:
Art. 1º- EXCLUIR a empresa constante do Anexo 
Único, que integra esta Portaria, do Contrato de 
Competitividade firmado com o Setor Comercial 
Atacadista do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 13 de setembro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Anexo Único

Razão Social Inscrição 
Estadual

Município Incluído na 
Portaria

FRI COMÉRCIO DE 
COSMÉTICOS E 

PERFUMARIA LTDA

084.276.38-0 SERRA 089-R  
de 01/ 

07/2024

Protocolo 1400255

PORTARIA Nº 128-R, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2024.

Declarar como prioritários os projetos de 
desenvolvimento econômico no planejamento e 
análise ambiental, nos termos do artigo 23 da Lei 
Complementar Nº 1073 DE 22/12/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, 
e art. 48, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975;

CONSIDERANDO os procedimentos estipulados no 
Decreto Nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022 
e no artigo 23 da Lei Complementar Nº 1073 DE 
22/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1º- Fica o projeto constante do Anexo Único, 
que integra esta Portaria, declarado prioritário no 
planejamento ambiental, de acordo com deliberação 
da Comissão de Análise de Projetos Prioritários de 
Licenciamento Ambiental.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 13 de setembro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

RACHEL FREIXO CHAVES
Subsecretária de Competitividade - SEDES

Anexo Único

Empresa CNPJ Órgão 
Licenciador

Processo 
CAPPLA

BLUE 
TERMINALS 

DEEP WATERS 
S.A - ZMAX 

GROUP

47.209.667/0004-
05

IEMA 2024-0PQV6

Protocolo 1400577

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 092/2023.
PROCESSO Nº 2023-25101
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: JESSE VIEIRA DE MORAES - ME
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 
092/2023, a contar de 29/09/2024 a 28/09/2025, 
conforme autorização prevista na Cláusula Sexta do 
referido Contrato, no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/93.

Vitória, 16 de setembro de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1400353

RESUMO DE CONTRATO 2024.000119.49203.
01CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: DADALTO EVENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de espaço na “3ª FEIRA 
EMPRESARIAL DE MARECHAL FLORIANO” no período 
de 13 a 15 de setembro 2024.
VALOR TOTAL: R$330.200,00(trezentos e trinta 
mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 
490203 - ADERES. Atividade: 10.49.203.23.691. 
0035. 2062
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-CGHDK
CidadES/TCE N.º
2024.500E0100029.10.0176

Vitória, 16 de setembro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1400857

RESUMO DE CONTRATO 2024.000117.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Serviço De Apoio As Micro E 
Pequenas Empresas Do Espirito Santo - SEBRAE/ES.
OBJETO: Contratação de locação de estande com 
espaço na “12ª ARTESANTO - FEIRA NACIONAL 
ARTESANATO DO ESPÍRITO SANTO”, no período 
de 13 a 22 de setembro de 2024.
VALOR TOTAL: R$256.764,24(duzentos e cinquenta 
e seis mil setecentos e sessenta e quatro reais e 
vinte e quatro centavos).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Setembro de 2024 às 21:51:44 Código de Autenticação: a73f354b


